

عنوان مقاله:

بررسی علل مهاجرت روستاییان و پیامدهای حاصل از آن در شهرستان بوکان (مورد: دهستان ایل گورک)

محل انتشار:

فصلنامه نگرش های نو در جغرافیای انسانی، دوره 4، شماره 4 (سال: 1391)

تعداد صفحات اصل مقاله: 18

نویسندگان:

ژیلا سجادی - استادیار جغرافیا و برنامه ریزی شهری دانشگاه شهید بهشتی، تهران، ایران

علی شمس الدینی - استادیار جغرافیا و برنامه ریزی روستایی دانشگاه آزاد اسلامی واحد مرودشت، ایران

خضر آدم - کارشناس ارشد جغرافیا و برنامه ریزی روستایی دانشگاه شهید بهشتی، تهران، ایران

خلاصه مقاله:

چکیده: امروزه با تحولات گسترده اقتصادی- اجتماعی و تکنولوژیک از جمله در زمینه ایجاد شبکه‌های ارتباطی؛ روابط شهر و روستا بسیار گسترده و متنوع شده است. یکی از مهم‌ترین ابعاد این روابط جریان جمعیت یا عبارت دیگر مهاجرت از روستاها به سمت شهرها و بالعکس می‌باشد. این پژوهش که با رویکردی کاربردی و با انجام عملیات پیمایشی انجام گرفته است، هدف از آن بررسی عوامل موثر در مهاجرت‌های روستایی دهستان ایل گورک از توابع شهرستان بوکان و نیز پیامدهای فضایی حاصل از اینگونه مهاجرت‌ها در روستاهای مورد مطالعه می‌باشد. بر این اساس تعداد ۹۰ خانوار مهاجر که به شهرهای منطقه کوچ نموده‌اند، انتخاب و مورد پرسشگری واقع شده‌اند. برای بررسی پیامدهای مهاجرت نیز سه روستای قزل‌گنبد، گلوان‌سفلی و قروچای‌علیا انتخاب و وضعیت روستاها مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته است. نتایج بیانگر تاثیرگذاری محدودیتهای طبیعی و نیز مسایل اقتصادی- اجتماعی روستاها در افزایش مهاجرت‌های روستایی به طور هماهنگ است. گرچه ۵/۶۵ درصد از جامعه نمونه نقش نارساییهای اقتصادی موجود در روستاها را مهم‌ترین عامل در مهاجرت خود بیان داشته‌اند. در این راستا مهاجرت‌رستی روستایی، بافت جمعیتی ناحیه را به هم زده است. همچنین مهاجرت افراد در سنین کار، جمعیت روستاهای دهستان ایل گورک را به صورت دو قطبی درآورده است. این کاهش نیرویهای مولد در روستاها در گذر زمان سبب تغییر در الگوی کشت، پایین آمدن راندمان تولید، درآمدزایی و به تبع افزایش نسبی فقر در روستاهای دهستان گردیده است. به لحاظ فرهنگی نیز رفتار مهاجرین سبب تغییر و دوگانگی نسبی در فضای ارزشی روستاییان و به هم زدن بافت سنتی اجتماعی روستاهای مورد مطالعه شده‌اند.

کلمات کلیدی:

واژگان کلیدی: روستا، مهاجرت روستایی، پیامدهای فضایی، دهستان ایل گورک، بوکان

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1794265>

